РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 декабря 2021 г.                                 с. Мигна                                            № 40 - п

Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда  Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр (в редакции от 19.06.2017 № 892/пр)  «Об утверждении методических указаний установления размера платы  за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь  Уставом Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Мигнинский сельсовет Ермаковского района Красноярского края, согласно приложению 1.

2.  Утвердить Расчет платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности Мигнинского сельсовета согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня  его опубликования в Мигнинской информационной газете.

Глава
Мигнинского сельсовета                                                              С.В. Югов
Приложение № 1
к постановлению администрации

Мигнинского сельсовета

Ермаковского района Красноярского края

От 23 декабря 2021 № 40-п
Положение

о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда   Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр (в редакции от 19.06.2017 № 892/пр) «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», и определяет порядок расчета размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности  Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края.

1.2.Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя
из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения.

1.3.Плата рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней неполного периода (месяца).

2. Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пн = Нб· Кj·Кс·П, где

Пн – размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
НБ– базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj–коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс– коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда( кв. м.)

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании, в интервале [0;1].
2.3.  Коэффициент соответствия платы (Кс) на территории Мигнинского сельсовета принимается в с. Мигна равным 0,18.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс · 0,001, где

НБ– базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс– средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

3.3. В случае отсутствия данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации, для расчета базового размера платы за наем жилого помещения применяются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв. м на вторичном рынке жилья по субъекту Российской Федерации.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj– коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1– коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2– коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3– коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1– К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.4. Размер коэффициентов, применяемых для расчета платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Мигнинский сельсовет Ермаковского района Красноярского края, определяется по таблице:
	Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	К1
	Капитальность (материал стен дома)

	кирпичный
	1,3

	Блочный, крупнопанельный
	1,1

	деревянный
	1

	К2
	Благоустройство жилого дома

	благоустроенный
	1,3

	Частично благоустроенный
	1,1

	неблагоустроенный
	0,8

	К3
	Месторасположение

	с. Мигна
	1,3

5.Порядок внесения платы за наем

5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения муниципального жилищного фонда с момента заключения договора социального найма  жилого помещения.

5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

5.3. Начисление и сбор платы за наем осуществляется Администрацией Мигнинского сельсовета Ермаковского  района Красноярского края.

5.4. Наниматель жилого помещения по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения на расчетный счет наймодателя.

5.5. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения, обязаны уплачивать пени в размере, установленном действующим законодательством.

5.6. От внесения платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) освобождаются граждане:

- признанные в установленном Жилищным кодексом РФ порядке малоимущими и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, найма жилого помещения, при обращении в администрацию Мигнинского сельсовета с соответствующим заявлением;

- зарегистрированные в жилых помещениях, признанных в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу.
6. Поступление и целевое использование средств
6.1. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем поступают в бюджет муниципального образования Мигнинского сельсовета, является доходом местного бюджета .
7. Изменение размера платы за наем

7.1.Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.

7.2.Администрация  Мигнинского  сельсовета обязана информировать в письменной форме нанимателей жилых помещений муниципального жилого фонда об изменении размера платы за жилое помещение не позднее чем за тридцать дней до даты представления платежных документов, на основании которых будет вноситься плата за жилое помещение.
Приложение № 2

к постановлению администрации
Мигнинского сельсовета

от 23 декабря 2021 г. № 40 -п

Расчет платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Мигнинского сельсовета Ермаковского района

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:

НБ = СРс * 0,001;

НБ = 53192*0,001 = 53,192 руб. с 1 кв. м. в месяц.

2. Размер ежемесячной платы за наем жилого помещения на 1 кв. м. общей площади жилого помещения:

Пн = Нб * Кj * Кс

	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства, руб.
	Жилые помещения, имеющие частичное благоустройство, руб.
	Жилые помещения, неблагоустроенные, руб.

	Кирпичный, монолитный
	12,44
(53,192*1,3*0,18)
	11,49
 (53,192*1,2*0,18)
	10,82
(53,192*1,13*0,18)

	Блочный, крупнопанельный
	11,78
(53,192*1,23,*0,18)
	11,20
(53,192*1,17*0,18)
	10,24
(53,192*1,07*0,18)

	 Деревянный
	11,49
(53,192*1,2*0,18)
	10,82
(53,192*1,13*0,18)
	9,86
(53,192*1,03*0,18)